
 

PROJEKTS 
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
 

Valmieras novada pašvaldības 2024. gada     .februāra saistošajiem noteikumiem Nr. __ “Par 
pašvaldības stipendijas piešķiršanu studējošiem, kuri studē valsts akreditētā augstākās 

izglītības studiju programmā un iegūst pedagogiem nepieciešamo profesionālo 
kvalifikāciju” 

 

Paskaidrojuma raksta 
sadaļa 

Skaidrojums  

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums  

1.1. Noteikumu izdošanas mērķis ir noteikt kārtību, kādā Pašvaldība 
piešķir stipendijas studējošiem,  kuri studē valsts akreditētā augstākās 
izglītības studiju programmā, kurā iegūst pedagoģiskai darbībai 
nepieciešamo profesionālo kvalifikāciju, lai ilgtermiņā nodrošinātu 
Pašvaldības dibinātās izglītības iestādes ar augsti kvalificētiem 
pedagogiem. 
1.3. Pastāvošais tiesiskais regulējums ir nepilnīgs, jo pašvaldības 
spēkā esošie saistošie noteikumi izdoti, pamatojoties uz spēku 
zaudējušu likumu “Par pašvaldībām”.  
1.4. Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 4. punkts noteic 
pašvaldības autonomo funkciju gādāt par iedzīvotāju izglītību, un 
likuma 44. panta otrā daļa noteic, ka dome var izdot saistošos 
noteikumus, ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos 
paredzēto funkciju izpildes kārtību.   

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu  

Saistošo noteikumu izpilde notiks Pašvaldības kārtējā gada budžeta 
ietvaros. 
Nav paredzēta ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai 
izdevumu daļā, kā arī nav nepieciešami papildu resursi sakarā ar 
jaunu institūciju vai darba vietu veidošanu, lai nodrošinātu saistošo 
noteikumu izpildi. 

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, 
kā arī plānotā 
regulējuma ietekme 
uz konkurenci  

3.1. Sociālā ietekme – tiesiskā regulējuma mērķgrupa ir studējošie, 
kuri iegūst pedagoģiskai darbībai nepieciešamo profesionālo 
kvalifikāciju.   
3.2. Ietekme uz vidi – noteikumu īstenošana neradīs ietekmi uz vidi.  
3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav attiecināms.  
3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – nav 
attiecināma.  
3.5. Ietekme uz konkurenci – noteikumiem nav ietekmes uz 
konkurenci. 

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām  

4.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties šo noteikumu 
piemērošanā, ir Valmieras novada pašvaldības Stipendiju 
piešķiršanas komisija.   
4.2. Valmieras novada Izglītības pārvalde veiks konkursu 
izsludināšanu. 
4.4. Komisija veiks pieteikumu izvērtēšanu, lēmuma pieņemšanu. 4.5. 
Valmieras novada Izglītības pārvalde veiks līgumu noslēgšanas 
administrēšanu, līguma saistību izpildes, stipendiātu iesniegto sekmju 
izrakstu, stipendiju apturēšanas, atjaunošanas un pārtraukšanas 
kontroli. 
4.5.Sūdzības par komisijas rīcību, tostarp konkursa norisi, izskatīs 
Valmieras novada pašvaldības dome. 
4.6. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas – nav paredzētas. 

5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem  

5.1. Pašvaldības funkcija, kuras izpildei tiek izstrādāti noteikumi, ir 
gādāt par iedzīvotāju izglītību. 
5.2. Pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti noteikumu īstenošanā 
– pašvaldības izglītības iestāžu un administrācijas Izglītības un 



jaunatnes nodaļas personālresursi. Netiks veidotas jaunas darba 
vietas un netiks uzlikti jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem 
darbiniekiem.  

6. Informācija par 
izpildes 
nodrošināšanu  

6.1. Noteikumu izpildē tiks iesaistītas šādas institūcijas –Valmieras 
novada Izglītības pārvalde, Stipendiju piešķiršanas komisija, 
Valmieras novada pašvaldības dome un citas atbilstošās nozares 
institūcijas, kuru kompetencē ietilpst pašvaldībai nepieciešamo 
speciālistu piesaiste.  
6.2. Noteikumu izpildes nodrošināšanai nepieciešami resursi – tikai 
cilvēkresursi.  

 

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana  

7.1.Noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 
nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 
sasniegšanai, pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīma 
mērķa sasniegšanai un pašvaldības rīcība ir atbilstoša. 

 

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un 
institūcijām  

8.1. Atbilstoši Pašvaldības likuma 46.panta trešajā daļā noteiktajai 
kārtībai noteikumu projekts tika publicēts Pašvaldības tīmekļa vietnē: 
www.valmierasnovads.lv, sadaļā “Sabiedrība” - “Sabiedrības 
līdzdalība” - “Publiskās apspriešanas” - “Saistošo noteikumu publiskās 
apspriešanas” laika periodā no  20.02.2024. -  05.03.2024. 

8.2. Atsevišķas konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem (tostarp 
biedrībām, nodibinājumiem, apvienībām, u.tml.) nenotika.  
8.3. Publikācijā noteiktajā termiņā – līdz .02.2024. tika saņemti 
priekšlikumi: 
8.4. No institūcijām tika saņemti viedokļi un atzinumi par noteikumu 
projektu: 
8.5. Cita veida saziņa un konsultācijas:  

 

 
 
 
 

http://www.valmierasnovads.lv/
http://www.valmierasnovads.lv/
http://www.valmierasnovads.lv/

